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ABSTRAKT

Návrh řešitelných úloh pomocí SCARA robota, včetně softwarového řešení těchto úloh. Součástí

práce je návrh vhodného pracoviště a bezpečnostních prvků pro bezpečný chod robota. Dále budou

součástí práce výuková skripta, kterými se budou studenti moci při výuce řídit. Cílem těchto skript

tedy bude seznámit studenta s ovládáním robota a pomoci mu zvládnout zadání úlohy.

Klíčová slova: robotika, SCARA, mechanika, kinematika, edukace

ABSTRACT

Suggestion of solvable tasks using SCARA robot, including software solution of these tasks.

Proposal for suitable workplace and safety features for safe running of the robot is also part of this

work. Next part will be educational textbook that students might follow during classes. Main goal

of this textbook will be to familiarize student with control of the robot a to help them with sucessful

completion of given task.
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ÚVOD

Náplní práce bylo navrhnout pracovní prostředí robota, který bude používán při vzdělávání

studentů k výuce programování průmyslových zařízení. Robot, který byl vybrán je SCARA

robot Epson H554BN. Jedná se o průmyslový robot využívaný k montáži, přesouvání

předmětů, kompletaci a k mnoha dalším činnostem, kde je potřeba dosáhnout vysoké

rychlosti a přesnosti. Ovládání robota zajisťuje řídicí jednotka EPSON SRC-310.

Vzhledem k užití ve středoškolní výuce, bylo třeba zajistit patřičnou bezpečnost, a tak

předcházet především zranění. Veškeré bezpečnostní prvky, včetně konstrukce stolu a

oplocení zajistila firma TNS Servis. Dále zhotovila a připevnila k manipulátoru

pneumatickou svorku. Škola vyžadovala takové úlohy, které zajistí dostatečné využití

možností tohoto robota. Rozhodl jsem se pro vytvoření čtyř typových úloh tak, aby

studenti byli schopni začít bez předešlých zkušeností s programováním takového robota, a

po zvládnutí poslední úlohy by studenti byli schopni přejít k reálným úlohám, které by

v praxi mohou zažít. Po navržení těchto úloh bylo potřeba vhodně rozmístit pracovní prvky

a oddělit jednotlivé úlohy. Tyto úlohy musely být zkonsultovány a následně schváleny

zástupcem školy. K tomu aby tyto úlohy mohli studenti zvládnout, bylo třeba vytvořit také

průvodce programem, který slouží ke komunikaci a naprogramování robota. Také se

nepředpokládaly žádné znalosti jazyka, kterým se daný robot programuje. Bylo třeba

vytvořit skripta, kde budou detailně popsány jednotlivé funkce, které studenti mohou

využít při řešení typových úloh. Typové úlohy bylo třeba také dostatečně popsat a vysvětlit

studentům v zadání, čeho se má dosáhnout a předat jim informace o postupu, které využijí

při zvládání těchto úloh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE ROBOTŮ

Robotika je věda zabývající se roboty, jejich designem, použitím a výrobou. Robotika je

moderní multidisciplinární obor zahrnující znalosti mechaniky, elektrotechniky, teorie

řízení, měřicí techniky, umělé inteligence a celé řady dalších disciplín. Slovo robot poprvé

použil Karel Čapek ve svém divadelním díle R.U.R., kde tímto slovem označoval

biologické stroje s inteligencí sloužící k práci. V robotice se slovem robot označuje

automatické programovatelné zařízení, kterým lze zcela, nebo částečně nahradit lidskou

práci. Může se jednat o přemísťování předmětů, či o montážní práce. Většinou musí takový

stroj získávat informace o prostředí ve kterém se pohybuje a musí být schopen toto

prostředí fyzikálně, především mechanicky, ovlivňovat. [1][2]

Robotický systém uvažujme soustavu ideálně tuhých (obecně i pružných) mechanických

těles vázaných mezi sebou navzájem kinematickými dvojicemi umožňujícími jejich

vzájemný přímo řízený nebo vazbami vyvolaný cílevědomý pohyb za účelem přemístění

celého robota nebo jeho částí v prostoru do definovaného místa případně definovanou

rychlostí nebo s definovaným zrychlením. Robotics Institute of America uvažuje 3-6

klasifikačních stupňů pro roboty a Association Francaise de Robotique kombinuje třídy 2,

3 a 4 do téhož typu a rozděluje roboty do 4 typů. Japonská Asociace průmyslových robotů

rozděluje roboty do 6 tříd a to ručně ovládané zařízení (zařízení s více stupni volnosti

ovládaná operátorem), roboty s pevnou sekvencí (zařízení vykonávající posloupnost etap

úlohy v souladu s předem připraveným a fixním programem), roboty s proměnnou

sekvencí (zařízení vykonávající posloupnost etap úlohy v souladu s předem připravenou,

ale programovatelnou metodou), play-back roboty (lidský operátor provede úlohu ručně

s vedením robota, který si zaznamenává pohyby pro pozdější přehrávání – playback),

číslicově řízené roboty (operátor naprogramuje robota pomocí programu pohybu - ve

speciálním příkazovém jazyce s příkazy pro jednotlivé pohyby. Existují také interaktivní

grafické programovací prostředky, které graficky simulují na obrazovce pohyby robota, jež

je možno jednoduše korigovat), inteligentní roboty (robot se schopností rozumět svému

okolí a má schopnost provést úspěšně úlohu nehledě na změny v okolním prostředí, ve

kterém pracuje).
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1.1 Části průmyslového robotického systému

Stejně jako je člověk souborem mnoha součástí (orgánů), tak i robot je složen z několika

součástí. Věda zabývající se studiem biologických soustav a procesů, s využitím získaných

vědomostí k vyřešení úloh robotiky jako hybridní směr poznávání se jmenuje biorobotika.

Anatomie člověka je inspirací pro vznik široké škály biorobotických zařízení. K vytvoření

pohyblivého mechanismu lze brát celou řadu pohybujících se biologických systémů, které

lze napodobit. [3]

Geometrii pohybu robota a trajektoriemi, po kterých se mohou jednotlivé body

mechanické soustavy robota pohybovat se zabývá kinematika. Mechanický systém robota

vzniká spojením článků (ramen) několika kinematickými dvojicemi. Toto spojení se

nazývá v kinematice kinematický řetězec, kde kinematickou dvojici tvoří spojení dvou

pevných částí (článků) pomocí kloubu. [4]

1.1.1 Článek

Článek, v robotice nazýván i jako rameno, je samostatné tuhé těleso, které společně

s klouby tvoří mechanickou část robota. Tyto články se mohou vzájemně pohybovat v

kloubech. Spojené články, které se vůči sobě nemohou pohybovat, považujeme z hlediska

kinematiky pouze za jeden článek. [4]

1.1.2 Kloub

Kloub umožňuje pohyblivé spojení dvou článků. Jednou z hlavních vlastností kloubu je

počet poskytovaných stupňů volnosti. Počtem stupňů volnosti (DoF) se myslí počet

nezávislých pohybů dvou článků vůči sobě, které kloub umožňuje. Celkem je možno

dosáhnout až šesti stupňů volnosti, dle typu kloubů. Tyto klouby mohou poskytovat

posuvný, a nebo rotační pohyb kolem jedné ze tří os (x,y,z), jak je znázorněno na obrázku

č. 1. Zde jsou rotační pohyby označeny písmeny A, B a C. Pohyby translační pak písmeny

X, Y a Z. Výsledný počet DoF je tedy závislý na součtu těchto možných pohybů.

Například poskytuje-li kloub pohyb rotační kolem osy x a zároveň poskytuje pohyb

translační po této ose, pak je jeho počet DoF roven 2. [8]
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Obrázek 1: Možnost pohybu[8]

Souřadnice popisující vzájemnou polohu dvou článků spojených kloubem s jedním

stupněm volnosti se nazývá kloubová souřadnice. Jde o úhel pro rotační kloub a vzdálenost

pro kloub translační. Každý kloub s jedním DoF má osu, která určuje referenční soustavu

v prostoru, okolo (podél) které dochází ke vzájemnému pohybu. Pro kloub rotační se

články otáčí kolem osy. U kloubu translačního se články pohybují vůči sobě posuvem po

ose. Tyto vzájemné pohyby lze vyjádřit jednou souřadnicí.

Nejběžněji použité klouby u sériových průmyslových manipulátorů jsou rotační a

translační. Tyto klouby poskytují pouze jeden stupeň volnosti. Další typy kloubů jsou

pouze provedení, které dosahují stejné funkce, nebo poskytují další stupně volnosti a lze je

vytvořit kombinací rotačních a translačních kloubů . Několik základních kloubů je

zařazeno v tabulce č. 1, kde je ke kloubům vyjádřeno počet stupňů volnosti, značka kloubu

a jeho symbol.[4]

[…]


� Příkaz JUMP nařizuje přesun robota z pozice P1 do P2 po křivce
ve tvaru brány
� Formát zápisu:

� JUMP [ps] {|/R| nebo |/L|} {C[číslo arch]} {LIMZ[hodnota souřadnice Z]}
� ps=cílová pozice
� číslo arch: číslo od 0 do 7
� Hodnoty ve složených závorkách jsou nepovinné
� /R a /L = režim ramene (R-pravá paže = výchozí, L-levá paže)

� Parametr ARCH
� Upravuje trajektorii JUMP na oblouk
� K definici slouží příkaz „Arch num, S1, S2“ (např.: Arch 3, 40, 20)
� Využití parametru pro příkaz Jump

� Jump P2 C3

� Parametr LIMZ
� Upravuje maximální výšku trajektorie (z=LimZ)
� Pokud není zadána, výchozí hodnota je z=0 (nejvyšší

pozice)
� Využití parametru pro příkaz Jump

� Jump P2 C3 LIMZ -10
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� Jednosměrný přenos kontroly na daný řádek
� GOTO [číslo řádku] nebo GOTO [název návěští]
� Např:

1. NAVESTI:
2. Jump P1
3. Jump P2
4. GOTO NAVESTI ‘(lze užít i GOTO 2)

� Vytvořte si 3 libovolné body na pracovišti č.1
pro umístění míčků

� Do 2 definovaných pozic umístěte míčky
� Naprogramujte SCARA robota tak, aby

cyklicky přemisťoval míček na volnou pozici
ve směru hodinových ručiček.

� Využijte soubor „uloha1.prg“
� !TIP: při definici pozic mějte v

kleštích sevřený míček
– předejdete tak nepřesnosti

� Možnost určení bodů:
� P1= X,Y,Z,U/0
� P2=P1+X10 (P2 bude vůči P1 posunut na ose x o 10)
� P3=P1 :Z0 (P3 bude vůči P1 posunuta na ose z do 0)

� Příkaz GO je určen k přesunu do požadované
pozice s co nejpřímější trajektorií (ideálně
přimka).

� Např.:
� GO P2 ‘přesun do pozice P2
� GO P3 +Y40 :Z20
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� Využijte pracoviště č. 2
� Vytvořte program, kde výstupem robota bude, že

na tabuli napíše text, nebo jednoduchý obrázek,
který vám přidělí vyučující

� Postup:
1. Vytvořte si soubor „uloha2.prg“
2. Chapadlo robota přesuňte do prostoru pracoviště

č. 2
3. Do efektoru umístěte přípravek pro upevnění psacího

nástroje
4. Nadefinujte si potřebné body
5. Vytvořte program
6. Po skončení práce přípravek opatrně vyjměte

� For...Next
...For i=1 to 7
‘tělo cyklu
Next i...

...For i=1 to 9 Step 3
‘tělo cyklu
Next i...

� While
...i=0
While i<5
i=i+3
Wend..

� Příkaz PASS lze využít pokud je vyžadován přesun, kde
mezi aktuální a požadovanou pozicí existuje nějaká
překážka, či prostor, kterému je potřeba se vyhnout. Pro toto
vyhnutí je využito pomocné pozice (může být i více), kterou
následuje dráha robotické ruky k dosažení žádané pozice.
Tato pozice vzhledem ke konstrukci robota by měla být
blíže ke středu (základně robota), aby došlo k
požadovanému vyhnutí před překážkou, která může
výškově přesahovat robota.

� Př.1:
� PASS P12, P2
� GO P2

� Př.2:
� PASS P(8:12), P2
� GO P2

� Parametr CP slouží k řešení obdobné situace, jako příkaz PASS, tedy k
plynulému přesunu pomocí dalšího bodu bez zastavení. Aby se robot v
tomto bodě nezastavil, Z-souřadnice tohoto bodu musí být stejná, jako
hodnota Limz.

� Např.:
� JUMP P10 C0 Limz -20 CP
� JUMP P2 C0 Limz -20

� U složitějších případů lze užít takzvaného zapnutí parametru dle potřeby
� Např.:

� CP ON
� JUMP P2
� JUMP P3
� JUMP P4
� CP OFF
� JUMP P5

� Kde pro mezibody P2, P3 a P4 je užit parametr CP (za předpokladu, že
body mají stejnou z- souřadnici).
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� Příkaz pro definování pole pozic
� Definice:

� Pallet [index], Pozice1, Pozice2, Pozice3, [počet pozic
mezi pozicí 1 a 2], [počet pozic mezi pozicí 2 a 3]

� Př.:
� Pallet 1, P21, P22, P23, 3, 3
� Pallet 1, P21, P23, P22, 3, 3
� Pallet 2, P41, P42, P42, 4, 1

� Využijte pracoviště č.3
� Na pracovní ploše mezi paletkami pro umístění

předmětů jsou překážky, kterým je potřeba se
vyhnout. Paletky pro umístění 4 prvků jsou 2
dimenzionální (2x2).

� If...Then...Else...Edif
� IF podmínka THEN tělo pro splněnou podmínu

� ELSE tělo pro nesplněnou podmínu

� ENDIF

� Např:
If SW(11)=1 Then Jump P1

Else Jump P2

Endif

� Select...Case...Default...Send
� SELECT hodnota ke srovnání
� CASE hodnota1

� řetězec instrukcí pro case

� DEFAULT
� Defaultní instrukce

� SEND

� Např.:
Integer x
...
Select x
Case 1

ON4;Jump P1
Case 2

OFF4;Jump P2

Default
Jump P0

SEND
...
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� Využijte pracoviště č.4
� Na pracovní ploše se nachází Pásový

dopravník, na který pomocí pneumatického
pístu budete ze zásobníku posouvat kostky.
Pokud kostka bude obsahovat kovový
předmět, přemístěte ji na paletku. Ostatní
kostky nechte dopravníkem dopravit do
krabičky umístěné na konci dopravníku.