OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: JAKUBA ONDŘEJ

Oponent: Ing. Jaroslav Maloch, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Návrh a realizace edukačního robotického pracoviště pro SPŠ Zlín

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlíte podrobně alespoň jednu výukovou úlohu krok po kroku a způsob získání požadovaných znalostí studentem, který má tuto úlohu v rámci laboratorního cvičení absolvovat.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce